

مصاحبه: رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان بذر اصلاح شده

انجمن صنفی تولیدکنندگان بذر اصلاح شده در راستای یکپارچه سازی سیاستها و اهداف شرکت های فعال کشور در زمینه تولید بذر تأسیس و از ابتدای سال ۱۳۸۹ فعالیت رسمی خود را آغاز نمود. این انجمن در زمینه تولید بذر گندم و جو در سراسر کشور با حدود ۱۶۰ عضو فعال می باشد. آقای مهندس اردلان رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان بذر اصلاح شده با فصلنامه «ثب و گواهی بذر و نهال» در خصوص چرایی تشکیل این انجمن، اقدامات انجام شده و اهداف و برنامه های آتی انجمن به گفتگو پرداختند.

مجتبی علیزاده
خبرنگار فصلنامه



انجمن تولیدکنندگان بذر اصلاح شده، از چه تاریخی و با چه اهدافی شروع به کار کرده است؟

شروع کار این انجمن از سال ۱۳۸۷ و با تلاش فردی شکل گرفت. با همراهی تولیدکنندگان بذر گندم و جو که از قبل با آنها آشنا بودم و اطلاعاتی که با کمک مدیران زراعت استان های مختلف به دست آورده، در نهایت در سال ۱۳۸۸ موفق به برگزاری یک گردهمایی غیررسمی با حضور حدود ۴۰ تولیدکننده در مسجد ساختمان شیشه ای وزارت جهاد کشاورزی شدیم و هسته تشکیل انجمن پایه ریزی شد.

این تشکل در آغاز جهت دفاع از افزایش میزان دریافت یارانه ها و تسهیل در روند ارتباطات بانکی و در ادامه با هدف دفاع از حقوق تولیدکنندگان بذر اصلاح شده شکل گرفت، انجمن با گردآمدن ۶۰ شرکت تولیدکننده بذر اصلاح شده گندم و جو، با حمایت آقای دکتر جهانسوز در تیرماه سال ۱۳۸۹ به صورت رسمی به ثبت رسید. در سال ۱۳۹۰ و با حمایت های وزارت جهاد کشاورزی و در اختیار گذاشتن فضای اداری، تعداد اعضا به ۸۵ نفر رسید و در حال حاضر این انجمن حدود ۱۶۰ عضو از سراسر کشور دارد.

در مورد اهداف کمی و کیفی انجمن بیشتر توضیح دهید و اینکه تاکنون به چه میزان از این اهداف دست یافته اید؟

همان طور که قبلاً اشاره کردم مهم ترین هدف انجمن دفاع از حقوق اعضای انجمن و رضایتمندی اعضا بود. مشارکت در جلسات تصمیم گیری در مورد تولید بذر اصلاح شده و تولید کنندگان بذر اصلاح شده، برای دفاع از حقوق اعضای انجمن، از اهداف دیگر انجمن بود که تا سال ۱۳۹۲ به دلیل وجود بوروکراسی اداری خاص ممکن نگردید. انجمن عمدتاً با مشکلاتی از قبیل تأخیر در روند دریافت یارانه ها و به تبع آن افزایش قیمت بذر و در نهایت، عدم فروش بذر مواجه گردیده بود. در دولت یازدهم انجمن شکل بهتری پیدا کرد و توانست به عنوان یک تشکل حقوقی در جلسات کمیته فنی بذر وزارت جهاد کشاورزی شرکت داشته باشد و مدیران وزارت جهاد کشاورزی را هر چه بیشتر با اهداف خود آشنا کند.

هم اکنون انجمن تولیدکنندگان بذر اصلاح شده کشور عضو ثابت کمیته فنی بذر، جلسات تخصیص هزینه های تبیی، جلسات برآورد میزان یارانه ها، جلسات برآورد قیمت فروش بذر گندم و جو و همچنین نماینده وزارت جهاد کشاورزی در جلسات مربوطه در بانک کشاورزی می باشد. در قدم های

یکی از اهداف اعلام شده انجمن حمایت همه جانبه از تولید کنندگان بذر است، آیا انجمن توانسته تمام تولید کنندگان بذرهای اصلاح شده کشور اعم از حبوبات، سبزی و صیفی، غلات و غیره را زیر چتر حمایت خود بیاورد؟

این انجمن، انجمن تخصصی گندم و جو می‌باشد و ما مجاز نیستیم دیگر تولید کنندگان بذرهای اصلاح شده را در این پروسه مورد حمایت قرار دهیم. تاکنون حدود ۷۵ درصد از تولید کنندگان گندم و جو عضو این انجمن شده‌اند.

در مورد ارتقاء سطح علمی در زمینه تولید بذر تاکنون چه اقداماتی انجام شده است؟

به نظر بنده اولین قدم جهت ارتقاء سطح علمی شرکت‌های تولیدکننده بذر، ارتقاء علمی مدیران فنی شرکت‌های تولید کننده می‌باشد. برگزاری دوره‌های آموزشی و به‌روزرسانی علمی مدیران فنی از اهداف اصلی انجمن است که با حمایت‌ها و برنامه‌های مشخص از طرف مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال در حال برنامه ریزی جهت اجرا می‌باشد. تمامی شرکت‌های تولید کننده بذر مشتاق ایجاد واحدهای تحقیقاتی در کنار بخش‌های تولیدی خود و استفاده از توان مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال در ایجاد ارتباط با مجامع علمی و بازارهای جهانی هستند که در حال حاضر تنها عامل بازدارنده آنها مشکلات مالی پیش روی شرکت‌ها می‌باشد.

از اقدامات کاربردی و زیربنایی مهم در انجمن، رتبه‌بندی شرکت‌های عضو انجمن می‌باشد. رتبه‌بندی از سال ۱۳۹۰ در برنامه انجمن قرار داشت که هم اکنون توسط مؤسسه ثبت و گواهی بذر و نهال به نتیجه رسیده است. این رتبه‌بندی باعث ایجاد انگیزه جهت پیشرفت شرکت‌ها از رتبه‌های پایین تر به رتبه‌های بالاتر خواهد شد.

پیشنهاد انجمن برای گذر از این مشکل چیست؟

مشکل مالی شرکت‌ها و عدم وصول مطالبات آنها به بحرانی برای شرکت‌های تولیدکننده تبدیل شده و اتخاذ تصمیمات عجولانه در زمان بحران باعث بروز مشکلات بسیار بیشتری خواهد شد، اما به‌طور قطع ایجاد تیم کارشناسی و



بعدی و با هدف افزایش توان انجمن با حمایت‌های خوبی که از طرف مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال صورت گرفته، انجمن مایل است به‌عنوان یکی از اعضا در جلسات فنی صدور و تمدید مجوز تولید بذر شرکت داشته باشد تا بتواند هرچه بیشتر از حقوق اعضای صنف دفاع کند.

به نظر شما چه افق‌هایی پیش روی تولید بذر در کشور است؟

درسفری که به دعوت اتحادیه بذر فرانسه داشتیم، فرصتی فراهم شد تا با مشاهده امکانات و تجربیات شرکت‌های فرانسوی متوجه شدیم که شرکت‌های داخلی پتانسیل بالایی را جهت انجام امور مربوط به تولید بذر گواهی شده دارند. در حال حاضر جای خالی تحقیق و توسعه در تولید بذر داخلی کاملاً احساس می‌شود. در حال حاضر تولید بذر توسط شرکت‌های تولیدکننده حدود ۳۰۰ هزار تن می‌باشد که با ارتباط تنگاتنگ و مثبت بین انجمن و وزارت جهاد کشاورزی به دست آمده است. انتظار داریم با برنامه‌های مدون پیش‌بینی شده تا سال ۱۳۹۷، این تولید به ۶۰۰ هزار تن برسد. همچنین با حمایت‌های بخش دولتی برنامه کشت فراسرزمینی توسط انجمن در کشورهای همسایه در حال برنامه‌ریزی و رایزنی جهت اجرا می‌باشد.



در زمینه صادرات بذر گواهی شده، انجمن چه اقداماتی انجام داده است؟

صادرات از برنامه‌های اصلی انجمن می‌باشد که مشکلاتی از قبیل قیمت تمام شده پایین بذر در کشورهای همسایه از موانع اصلی تحقق آن است. با این وجود با اقدامات انجام گرفته در سال‌های اخیر افق‌های روشنی را در باب صادرات در سال‌های آینده می‌توان متصور شد.

با توجه به امکانات و توانایی‌هایی که از تولیدکنندگان بذر گواهی شده سراغ دارید، وضعیت بذر کشور را در حال حاضر چطور می‌بینید؟

با توجه به رشد حدود ۳۵ درصدی در زمینه تولید بذر، از نظر کمیت تولید در جایگاه مناسبی قرار داریم اما از نظر کیفیت انتظارات بیشتری وجود دارد تا به سطح کیفیت در کشورهای پیشرو در زمینه تولید بذر گندم و جو برسیم. هم‌اکنون با حمایت وزارت جهاد کشاورزی و مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال، کیفیت بذرهای تولیدی رشد شایانی داشته است. شرکت‌های تولیدکننده برای تأمین هزینه‌های تبعی خود با در نظر گرفتن استاندارد تولید بذر، اقدام به تولید بذر بالاتر از توان مجموعه تولیدی خود می‌کنند. استهلاک تجهیزات شرکت‌ها، هزینه‌های بالای تجهیز و نوسازی از مشکلات بارز در تولیدات شرکت‌ها می‌باشد.

تخصصی برای عبور از این مشکل بسیار کارآمد خواهد بود. بنده در جایگاه کنونی پیشنهادهایی از قبیل اختصاص یارانه به مصرف‌کننده‌ها، ارائه اوراق قرضه یا اوراق بهادار به تولیدکننده‌ها جهت تسویه حساب مالی با بانک طرف مذاکره و در نهایت حذف یارانه بذرهای آبی جهت افزایش رقابت و افزایش کیفیت تولید را دارم.

انجمن در چه موارد دیگری می‌تواند در بهبود تولید بذر کشور به بخش دولتی کمک کند؟

هم‌اکنون با اقدامات انجام شده و حمایت‌های وزارت جهاد کشاورزی، انجمن در بیشتر جلسات مرتبط با تولید بذر گواهی شده و جلسات مالی مرتبط با آن مشارکت دارد. همچنین انجمن درخواست خود را مبنی بر شرکت در جلسات صدور و تمدید مجوز تولید در مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال اعلام کرده است که با حمایت‌های آقای دکتر عصاره این همکاری‌ها به زودی محقق خواهند شد. علاوه بر مشارکت‌های ذکر شده، انجمن آمادگی خود را جهت تولید بذرهای با کیفیت در طبقات بالاتر اعلام کرده است که امید است با رایزنی‌های انجام گرفته با مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر و واگذاری ارقام به شرکت‌های خصوصی، به این هدف هم دست یابیم.